
COMUNE DI 
SAVIORE DELL’ADAMELLO 

PROVINCIA DI BRESCIA

COPIA 

 CODICE ENTE 16017 DELIBERAZIONE N° 39 del 28/04/2023 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO DEI 
LAVORI DI: “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO STABILE EX SCUOLE 
MEDIE FRAZIONE VALLE – SOSTITUZIONE SERRAMENTI – 
CONTRIBUTI PNRR MISURA 2, COMPONENTE 4, INVESTIMENTO 2.2 
“INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL 
TERRITORIO E L’EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI”, PICCOLE 
OPERE (ART.1, COMMI 29 ESS., L. N. 160/2019) ANNO 2023 – CUP 
J13G22000290006; 

L'anno duemilaventitre, addì ventotto del mese di Aprile alle ore 22:00, presso la sede comunale di  
Via San Marco 19, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, 
vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.

Intervengono i Signori:

Cognome e Nome Qualifica Presenza
MORGANI SERENA Sindaco SI
BOLDINI MATTEO Vice Sindaco e Assessore SI

BONOMELLI ALESSANDRO Assessore SI

PRESENTI: 3 ASSENTI: 0 

Assiste l’adunanza l’infrascritto il Segretario Comunale Dott.ssa Silvia Luisa Ballarini il quale 
provvede alla redazione del presente verbale.
Essendo legale il numero degli intervenuti la dott.ssa Morgani Serena, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO DEI 
LAVORI DI: “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO STABILE EX SCUOLE MEDIE 
FRAZIONE VALLE – SOSTITUZIONE SERRAMENTI – CONTRIBUTI PNRR MISURA 
2, COMPONENTE 4, INVESTIMENTO 2.2 “INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA 
VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L’EFFICIENZA ENERGETICA DEI 
COMUNI”, PICCOLE OPERE (ART.1, COMMI 29 ESS., L. N. 160/2019) ANNO 2023 – 
CUP J13G22000290006; 

LA GIUNTA COMUNALE

Considerato che questo Ente è risultato beneficiario di un contributo di € 50.000,00 per l’anno 2023 inserito 
nel PNRR Misura 2, Componente 4, Investimento 2.2 “Interventi per la resilienza, la valorizzazione del 
territorio e l’efficienza energetica dei Comuni”, Piccole opere (art.1, commi 29 ess., L. n. 160/2019), che 
l’Amministrazione ha deciso di destinare all’intervento in oggetto finanziando con altre entrate proprie la 
restante parte dell’intervento per un importo complessivo di € 57.000,00;

Rilevato che al fine di procedere all’acquisizione sopra richiamata, assume il ruolo di Responsabile Unico 
del Procedimento (RUP) il sottoscritto responsabile del Servizio nominato con decreto sindacale n.2/2023 
del 18/01/2023 anche a svolgere tale funzione ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016;

Dato Atto che con atto di determinazione del responsabile del Servizio Lavori Pubblici – Urbanistica n. 23 
del 06/04/2023 è stato assunto l’impegno di spesa e affidato l’incarico professionale all’Ing. Bonomelli 
Damiano, libero professionista iscritto all’ordine degli Ingegneri della Provincia di al  n. A5429, con studio 
in Cevo (BS) Via Roma 15, P.IVA 03287740983 e C.F. BNMDMN81R04B157V servizi tecnici concernenti 
la progettazione di fattibilità tecnica ed economica, definitiva, esecutiva, nonché alla direzione dei lavori e al 
coordinamento per la sicurezza nel cantiere, comprese tutte le prestazioni professionali accessorie, 
relativamente all’opera pubblica in oggetto;

Visto il progetto definitivo/esecutivo presentato con nota prot. 2113 del 24/04/2023;

Considerato che ai sensi dell’art. 23 comma 4 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. , in rapporto alla specifica 
tipologia e alla dimensione dell’intervento, si è ritenuto di omettere i precedenti livelli di progettazione 
purché il livello successivo contenga tutti gli elementi previsti per i livelli omessi, salvaguardando la qualità 
della progettazione;

Visti i seguenti elaborati tecnici e verificatene la rispondenza alle finalità da perseguire:

ELABORATI 
Elaborato Data emissione Titolo
REL_01 Aprile 2023 RELAZIONE TECNICA 
REL_02 Aprile 2023 RELAZIONE DI SOSTENIBILITA’
REL_03 Aprile 2023 SCHEDA PRINCIPIO DNSH
REL_04 Aprile 2023 CRITERI AMBIENTALI MINIMI E PIANO AMBIENTALE DI

CANTERIZZAZIONE
REL_05 Aprile 2023 RELAZIONE SPECIALISTICA DI CALCOLO CON

DISCIPLINARE DESCRITTIVO E PRESTAZIONALE
REL_06 Aprile 2023 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO
REL_07 Aprile 2023 ELENCO PREZZI UNITARI
REL_08 Aprile 2023 INCIDENZA MANODOPERA
REL_09 Aprile 2023 QUADRO ECONOMICO
REL_10 Aprile 2023 PIANO DI MANUTENZIONE
REL_11 Aprile 2023 PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO con stima costi

sicurezza e cronoprogramma
REL_12 Aprile 2023 CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO 
REL_13 Aprile 2023 SCHEMA DI CONTRATTO
SCH_01 Aprile 2023 PLANIMETRIE E PROSPETTI DI INTERVENTO CON ABACO

SERRAMENTI



Rilevato che l’intervento prevede un costo complessivo pari ad € 57.000,00 e che il quadro economico del 
progetto è così definito:

   A Lavori  

A.1 Importo dei lavori soggetti a ribasso € 37.832,28

A.2 Oneri per la sicurezza € 528,64

A - Totale lavori e oneri sicurezza € 38.360,92

 B Somme a disposizione:

B.1 I.V.A. 22% sui lavori € 8.439,40

B.2.a Spese Tecniche € 6.000,00

B.2.b Oneri previdenziali 4% su spese tecniche € 240,00

B.2.c I.V.A. aliquota 22% su spese tecniche € 1.372,80

B.3 Imprevisti € 2.586,88

B - Totale somme a disposizione € 18.639,08

 TOTALE COMPLESSIVO € 57.000,00

Dato atto che gli elaborati risultano completi nel rispetto di quanto previsto dall’art. 24 del D.P.R. 5 ottobre 
2010 n. 207 e redatti secondo le disposizioni di cui agli artt. 25-26-27-28-29-30-31-32 dello stesso D.P.R. 
207/2010 e dall’art. 33 del D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 e redatti secondo le disposizioni di cui agli artt. 34-
35-36-37-38-39-40-41-42-43 dello stesso D.P.R. 207/2010, in quanto ancora applicabili, ai sensi dell’art. 216 
comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016;

Visti:
- il verbale di verifica di conformità alla normativa vigente in data 28/04/2023 da parte del responsabile del 

procedimento da cui emerge parere favorevole alla fattibilità amministrativa e tecnica per l'approvazione del 
progetto esecutivo (agli atti);

- il verbale di validazione del progetto presentato in data 28/04/2023 dal Responsabile del Procedimento (agli 
atti);

Visto il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 dal 
Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica;

Visto altresì il parere favorevole, allegato al presente atto, espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267 dal Responsabile di Ragioneria in ordine alla regolarità contabile;

Accertata la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del 
controllo di cui all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012; 

Visto il d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e il d.p.r. 5 ottobre 2010, n. 207 nella parte ancora in vigore nonché il d.lgs. 
9 aprile 2008, n. 81;

CON VOTI UNANIMI FAVOREVOLI espressi nelle forme di legge;

D E L I B E R A

1) di approvare l’allegato progetto definitivo/esecutivo dei lavori di “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
STABILE EX SCUOLE MEDIE FRAZIONE VALLE – SOSTITUZIONE SERRAMENTI – CONTRIBUTI 
PNRR MISURA 2, COMPONENTE 4, INVESTIMENTO 2.2 “INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA 
VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L’EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI”, PICCOLE 
OPERE (ART.1, COMMI 29 ESS., L. N. 160/2019) ANNO 2023 – CUP J13G22000290006”, così come descritto 



nelle premesse, dal quale risulta che per l'esecuzione dell'intervento si rende necessaria una spesa 
complessiva di € 57.000,00 e che il quadro economico del progetto è così definito:

   A Lavori  

A.1 Importo dei lavori soggetti a ribasso € 37.832,28

A.2 Oneri per la sicurezza € 528,64

A - Totale lavori e oneri sicurezza € 38.360,92

 B Somme a disposizione:

B.1 I.V.A. 22% sui lavori € 8.439,40

B.2.a Spese Tecniche € 6.000,00

B.2.b Oneri previdenziali 4% su spese tecniche € 240,00

B.2.c I.V.A. aliquota 22% su spese tecniche € 1.372,80

B.3 Imprevisti € 2.586,88

B - Totale somme a disposizione € 18.639,08

 TOTALE COMPLESSIVO € 57.000,00

2) di dare atto che la spesa derivante dall’approvazione del progetto definitivo/esecutivo, trova copertura sul 
capitolo 01052.02.0700 dell’esercizio finanziario in corso, ai sensi delle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 
118/2011 – art. 56 e Allegato 4/2;

3) di dare atto che il progetto è finanziato per € 50.000,00 da contributo inserito nel PNRR Misura 2, 
Componente 4, Investimento 2.2 “Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza 
energetica dei Comuni” e per la differenza con altre entrate proprie, accertando in entrata sul bilancio alla 
categoria 40200.01.0060 il contributo ministeriale;

4) di dare mandato al Responsabile del Servizio Lavori Pubblici ed Urbanistica per ogni adempimento 
conseguente;

5) di dare atto dei pareri espressi in premessa ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 n° 267;

6) di dare atto che ai sensi dell’art. 33 comma 2 della Legge Regionale 11 marzo 2005, n. 12 e s.m.i. la presente 
deliberazione di approvazione del progetto definitivo/esecutivo, sostituisce i titoli abilitativi edilizi previsti 
dalle norme in vigore;

7) di dare altresì atto, ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/1990 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, 
può proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale di Brescia al quale possibile 
rappresentare i propri rilievi, in ordine alla legittimità del presente atto, entro 60 giorni dall'ultimo di 
pubblicazione all'Albo Pretorio.

8) di dichiarare la presente, con successiva votazione unanime favorevole, immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, comma 4° del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.  
 
 



Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco 
F.to Morgani Serena 

Il Segretario Comunale  
F.to Dott.ssa Silvia Luisa Ballarini 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI
(Art.125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Si da atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 04/05/2023  giorno di 
pubblicazione ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.
 

 Il Segretario Comunale  
F.to Dott.ssa Silvia Luisa Ballarini

          
                                                                                    

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi 15 
giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (Art. 32, c. 1, 
della legge 18.06.2009, n. 69).

Lì, 04/05/2023 Il Segretario Comunale  
F.to Dott.ssa Silvia Luisa Ballarini    

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Si certifica che la suestesa deliberazione:
- è stata dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, D.Lgs.267/2000)
- diverrà esecutiva il 29/05/2023  decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione (articolo 134, comma 

3, del D.Lgs. 267/2000).

Lì, 04/05/2023

Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa Silvia Luisa Ballarini

 Copia per Albo

Saviore dell'Adamello, 04/05/2023 
Segretario Comunale

Dott.ssa Silvia Luisa Ballarini


